

## Tranströmers insektssamling

Fredrik Sjöberg. 2001. *Tranströmerska insektsamlingen från Runmarö*. Ellerströms. 48 sidor. Ca-pris 192 kr.

På morgonen hade jag i vanlig ordning lyssnat på radion bl.a. kulturnytt och där fått höra att Tomas Tranströmer, den berömda poeten, hade samlat insekter i sin ungdom och att Fredrik Sjöberg hade skrivit en liten bok om detta som skulle komma ut i snart. När sedan redaktören för denna tidskrift senare på dagen kom med boken i handen och frågade mig om jag ville recensera den kunde jag bara svara ja. Jag var liksom förberedd.

Jag var helt enkelt fascinerad av att Tomas Tranströmer har ett entomologiskt förflutet och nyfiken på vad Fredrik Sjöberg skrivit om detta. När jag nu läst boken vet jag hur det hela hänger ihop. Den nu 70-årige Tomas Tranströmer vistades som tonåring tidvis på Runmarö (Fredriks hemmaplan) och samlade då insekter. Märkligt nog finns insektsamlingen kvar. Den har stått utan uppsikt på en vind i ett halvt sekel och borde ha varit tillintetgjord av änglar och annan ohyra. Fredrik Sjöberg har fått se samlingen som i sin helhet presenteras i boken. Några finare baggar och andra intressanta insekter skrivs det lite mera om, bl.a. den stora och rara kortvingen *Velleius dilatatus*, ett sensationellt fynd, eftersom denna art inte tidigare var känd från Uppland som är ett

av våra bäst utforskade landskap i entomologiskt hänseende. Vad som slår mig när jag läser listan över arterna i samlingen är att Tomas Tranströmer samlade alla sorts insekter, dvs alla som kan sättas på nål. Vilken tonåring gör det, ja vilken entomolog över huvud taget.

Boken handlar inte bara om Tomas Tranströmers samling. Via en ljusgul höfjäril, insamlad 1944 (arten var spridd och mer eller mindre bofast upp till Dalarna under 1940-talet) och en sida ur DN från denna tid, som författaren hittade i en av lådorna, visas hur livet kunde gestalta sig under krigsåren.

Tomas Tranströmer är alltså en del av Runmarös entomologiska historia. En annan, som också figurerar i boken, är Carl Gustaf Hoffstein, ett av öns tydligen många original. Han gjorde på sin tid kring förra sekelskiftet flera märkliga fynd, vilka för jordlöparnas del finns omnämnda i Carl H. Lindroths "Die Fennoskandischen Carabidae".

Om man är intresserad av Runmarös insektsfauna bör man absolut skaffa sig boken. Är man road av entomologi eller Runmarö i största allmänhet kan det också finnas anledning att köpa boken men då kanske man tycker att priset är väl högt. Under alla omständigheter, boken är rolig att läsa tycker jag.

*Per Douwes*

---

## Upprop nattsländor!

Inom kort kommer en ny katalog över Sveriges nattsländor att presenteras i Entomologisk Tidskrift. Katalogen kommer att visa i vilka landskap, inklusive lappmarkerna, de olika nattsländarterna är påträffade. För att listan ska bli så komplett som möjligt är det därför bra om alla som samlar eller har samlat nattsländor vill bidra med sina uppgifter.

Har du material som du tror kan vara intressant för att göra katalogen så fullständig som möjligt kontakta:

Bo Gullefors  
Mariboplan 2  
824 41 Hudiksvall  
e-mail <bo.gullefors@hudiksvall.se>